Дело №5-52-18/2024

УИД: 91MS0052-телефон-телефон

УИН: 0410760300525000182412117

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата

   адрес

Мировой судья судебного участка № 52 Кировского судебного района (адрес) адрес Тарасенко Оксана Сергеевна, рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:

Капралова Дмитрия Александровича, паспортные данныеадрес, гражданина РФ, паспорт гражданина 3919 №452328 выдан дата МВД по адрес, код подразделения телефон, не работающего, не женатого, лиц на иждивении не имеющего, зарегистрированного по адресу: адрес, проживающего по адресу: адрес, инвалидности не имеющего, военнослужащим не являющегося, призванным на военные сборы, со слов не являющегося,

о привлечении к административной ответственности по ч.4 ст.12.2. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

у с т а н о в и л :

Капралов Д.А. дата в время на адрес в районе д. 23 в адрес, управлял транспортным средством марки марка автомобиля, VIN VIN-код с заведомо подложными государственными регистрационными знаками (установлены государственные регистрационные знаки О729КС190, выданные при государственной регистрации другого транспортного средства – марка автомобиля VIN VIN-код). Указанный факт послужил основанием для составления инспектором ДПС ОДПС ГИБДД ОМВД России по адрес капитаном полиции фио в отношении Капралова Д.А. протокола 82АП телефон от дата об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 12.2 КоАП РФ.

Капралов Д.А. после разъяснения ему прав и обязанностей, предусмотренных ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, ст. 51 Конституции Российской Федерации, вину в совершении административного правонарушения признал, по существу совершенного правонарушения суду пояснил, что управлял транспортным средством своего, принадлежащим его другу, о том, что на что были установлены подложные государственные номера ему было известно.

Выслушав Капралова Д.А., изучив материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.

В силу ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

В соответствии с ч. 4 ст. 12.2 КоАП РФ управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от шести месяцев до одного года.

Пунктом 2.3.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от дата № 1090 (далее также - ПДД РФ), предусмотрено, что водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.

В соответствии с адрес положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от дата № 1090 (далее – Основные положения), на механических транспортных средствах (кроме мопедов, трамваев и троллейбусов) и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца.

В силу адрес положений, запрещается эксплуатация транспортных средств, имеющих скрытые, поддельные, измененные номера узлов и агрегатов или регистрационные знаки.

Согласно п. 4 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», под подложными государственными регистрационными знаками следует понимать государственные регистрационные знаки, изготовленные не на предприятии-изготовителе в установленном законом порядке, либо государственные регистрационные с какими-либо изменениями, искажающими нанесенные на них предприятием-изготовителем символы, а также государственные регистрационные знаки, выданные при государственной регистрации другого транспортного средства.

Согласно данным карточки учета транспортного средства государственный регистрационный знак О729КС190 установлен на автомобиле марки марка автомобиля, 2000 года выпуска, номер кузова XTA 210430Y0778403,  белого цвета, принадлежащего фио (л.д. 9).

Факт управления  Капралов Д.А. в время дата по адрес в районе д. 23 в адрес автомобилем марка автомобиля VIN VIN-код с заведомо подложными государственными регистрационными знаками «О729КС190» подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении № 82 АП № 236453 от дата, составленным в присутствии Капралов Д.А. и им подписанным (л. д. 1);

- копией протокола об изъятии вещей и документов 82 АА телефон от дата, согласно которому изъяты: государственные регистрационные знаки О729КС190 – 2 шт. (л.д. 4);

- фотоматериалом (л.д. 5-6);

- копией протокола об административном правонарушении 82АП №236454 от дата в отношении Капралов Д.А. по ч. 1 ст. 12.7 КоАП РФ (л.д. 8);

- карточкой учета транспортного средства с государственным регистрационным знаком О729КС190 (л. д. 9) и иными материалами дела.

Нарушений при составлении протокола об административном правонарушении, влекущих прекращение производства по делу, – не установлено. Порядок привлечения Капралова Д.А. к административной ответственности не нарушен, срок давности привлечения к административной ответственности не истек.

Назначение административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами, исходя из положений ст. 3.8 КоАП РФ, возможно только лицам, имеющим такое право либо лишенным его в установленном законом порядке.

Лицом, не имеющим права управления транспортными средствами, является лицо, которое на момент совершения административного правонарушения не получало такое право в установленном законом порядке, лицо, срок действия соответствующего удостоверения которого истек, а также лицо, действие права управления транспортными средствами которого прекращено судом в связи с наличием медицинских противопоказаний или медицинских ограничений (часть 1 статьи 28 Федерального закона от дата № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»). К таким лицам административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами не применяется.

Из сообщения начальника ОГИБДД ОМВД РФ по адрес фио за исх. №60/67 от дата, сведений содержащихся в Федеральной информационной системе "ФИС ГИБДД - М следует, что Капралову Д.А. водительское удостоверение не выдавалось. Данных, подтверждающих факт получения Капраловым Д.А. права управления транспортными средствами, материалы дела не содержат и мировому судье при рассмотрении дела не представлены.

Согласно разъяснениям, изложенным в п. 10 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» при совершении водителем, не имеющим права управления транспортными средствами, административного правонарушения, не являющегося повторным в соответствии с диспозицией подлежащей применению статьи (части статьи) главы 12 КоАП РФ, устанавливающей в качестве единственного наказания лишение права управления транспортными средствами (например, часть 4 статьи 12.2, часть 6 статьи 12.5 КоАП РФ), его действия могут быть квалифицированы только как управление транспортным средством лицом, не имеющим права управления транспортными средствами, - по части 1 статьи 12.7 КоАП РФ.

Таким образом, действия Капралова Д.А., не имеющего по состоянию на дата права управления транспортными средствами, выразившиеся в управлении в время на адрес в районе д. 23 в адрес автомобилем марки марка автомобиля, VIN VIN-код с заведомо подложными государственными регистрационными знаками, в данном случае следует квалифицировать не по ч. 4 ст. 12.2 КоАП РФ, а по ч. 1 ст. 12.7 КоАП РФ.

Переквалификация действий Капралова Д.А. согласуется с правовой позицией, изложенной в пункте 20 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», согласно которой судья вправе переквалифицировать действия (бездействие) лица, привлекаемого к административной ответственности, на другую статью (часть статьи) Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривающую состав правонарушения, имеющий единый родовой объект посягательства, в том числе и в случае, если рассмотрение данного дела отнесено к компетенции должностных лиц или несудебных органов, при условии, что назначаемое наказание не ухудшит положение лица, в отношении которого ведется производство по делу, поскольку санкция ч. 1 ст. 12.7 КоАП РФ содержит более мягкие виды наказаний, чем санкция ч. 4 ст. 12.2 КоАП РФ.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не установлено.

Каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые в соответствии со статьей 1.5 КоАП РФ должны быть истолкованы в пользу лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, также не установлено.

При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, судья, в соответствии с требованиями ст. 4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие или отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность привлекаемого лица, по делу не усматривается. Оснований для признания совершенного правонарушения малозначительным не имеется.

При определении вида и размера административного взыскания, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, учитывая конкретные обстоятельства правонарушения, данные о личности виновного, отсутствие отягчающих обстоятельств, в связи с чем считаю возможным применить минимальное наказание, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 12.7 КоАП РФ.

Руководствуясь ст. ст. 3.8, 4.1, 29.9- 29.11 КоАП РФ,

п о с т а н о в и л:

Капралова Дмитрия Александровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.7 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:

Наименование получателя - УФК по адрес (ОМВД России по адрес л/с 04751А92470), ИНН получателя телефон, КПП получателя телефон, р/с – 40102810645370000035 в Отделение адрес Банка России//УФК по адрес, КБК – телефон 01123010001140, ОКТМО – телефон, БИК – телефон, к/сч. 03100643000000017500, УИН: 18810491231900004667, плательщик – Капралов Д.А., вид платежа «денежное взыскание за админ. правонарушение».

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Оригинал квитанции об уплате штрафа, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, предоставить на судебный участок №52 Кировского судебного района (адрес) адрес по адресу: адрес.

При неуплате суммы административного штрафа к указанному сроку и отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в материалах дела, постановление подлежит передаче в подразделение Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.

Постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для его обжалования, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.

При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривающей административное наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд адрес в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок №52 Кировского судебного района адрес.

Мировой судья

О.С. Тарасенко